
CHVÁLYHODNÁ INICIATÍVA
Starý cintorín na konci Klížskeho Hradišťa sa po dlhých rokoch konečne dostal do po-

zornosti verejnosti. Všetci dobre vieme, že je to zásluhou Občianskeho združenia Tu žijeme. 
Náhodní okoloidúci si v posledných dňoch mohli všimnúť ďalšiu pozitívnu zmenu. Je ňou 
vynovený kríž. Zaujímalo nás, ako, kedy a kto ho opravil a osadil na pôvodné miesto….

Pôvodný kríž bol už skoro na spadnutie, zo spodnej časti bol značne odhnitý. Všimol si to 
Peter Kňaze a rozhodol sa urobiť nápravu. Ako sám povedal, cítil potrebu prispieť k obnove 
tohto pietneho miesta už aj z toho dôvodu, že na cintoríne má pochovaného svojho starého 
otca. Svoj zámer predostrel jednému z členov spomínaného OZ, Marekovi Bujnovi. Zámer 
obnoviť kríž ľudia z OZ Tu žijeme plne podporili a tak sa začala samotná realizácia. Z dubo-

vého dreva zhotovený veľký kríž zreštauroval 
Peter Kňaze. Pôvodne dlhšie nosné rameno 
obnovil, opracoval a vyhobľoval. Priečne ra-
meno kríža vyrobil nové. Napokon kríž natrel 
špeciálnym olejovo – voskovým náterom, 
ktoré na tieto účely darovala firma Drevital. 
Gustáv Varga z časti obce Klíž vyrobil štýlovú 
plechovú krytinu proti dažďu. Kríž vysoký tri 
a pol metra dopravil na miesto určenia Ivan 
Kňaze na svojom traktore. Marek Bujna spolu 
s Máriom Dolným ešte predtým zabetónovali 
pätku na osadenie kríža. Okrem spomenutých 
pri inštalácií kríža pomáhal aj Anton Valúch.

Zámerne som spomenul všetkých. Nielen 
preto, že si to nepochybne zaslúžia. Tiež preto, 
aby sa pre históriu uchovali mená ľudí, ktorí 
vo svojom voľnom čase a nezištne prispeli 
k tomu, že miesto večného odpočinku našich 
predkov nesie znaky úcty a pokory. Verím, 
že nás všetkých.

 Peter Maťašeje
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ČO ZNAMENÁ VERIŤ
 Svoju vieru vyznávame slovami: ,,Verím 

v Boha Otca Všemohúceho, verím v Ježiša 
Krista, jeho jediného Syna, verím v Ducha 
Svätého...” Vyjadrujeme sa akoby o sebe, 
o svojej vnútornej myšlienkovej činnosti, 
o svojom hlbokom presvedčení. Ale toto 
,,svoje” je naše len čiastočne. Lebo veríme 
a vyjadrujeme svoju vieru len preto, že sme 
sa stretli s Pánom Bohom a jeho slovom. Toto 
stretnutie, ktoré nám sprostredkuje Kristova 
Cirkev, je dar Božej lásky, je to milosť. Boh 
nám ide v ústrety, prichádza k nám, prihovára 
sa nám. Na toto Božie oslovenie musíme 
odpovedať, musíme k nemu zaujať stanovisko.

 Rozličné odpovede na Božie oslovenie 
môžeme zhrnúť v podstate do troch skupín. 
Prvú tvoria odmietavé odpovede v rôznych 
podobách, stručne vyjadrené slovom: ,,Ne-
verím”. Druhú skupinu ovplyvňujú dočasné 
starosti, rozptyľujú iné záujmy, charakterizuje 
ju ľahostajnosť. Neodpovedajú síce záporne, 
ale majú svoje výhovorky: ,,Však potom, 
neskoršie, teraz nemám čas.” Podobajú sa 
obyvateľom Atén, ktorých oslovil sv. Pavol, 
na svojej Druhej apoštolskej ceste. V Skut-
koch apoštolov čítame: ,,Ani jeden Aténčan, 
ani jeden cudzinec, čo tam bývali, nemali 
na nič toľko času ako rozprávať a počúvať 
niečo nové” (Sk 17,21). Napriek tomu Pavlovi 
povedali: ,,Vypočujeme si ťa inokedy” (Por.
Sk 17,32).

NÁVRAT k TRADÍCIÁM
 Neraz slýchame, že voľakedy sa to robilo 

tak a iné takto. Remeslá sa vytrácajú, doba 
ide rýchlo ďalej. Keď niečo potrebujeme, na-
vštívime obchod, kúpime. Ale sami nevieme, 
ako tá vec, či potravina vznikla a čo vlastne 
konzumujeme, prípadne nosíme na sebe, 
používame. Preto je čoraz vzácnejšie, ak si 
vieme niečo urobiť, pripraviť sami a ak je to 
ešte aj z nášho regiónu, kraja, zo Slovenska.

 Jedno pekné štvrtkové septembrové pred-
poludnie na dvore u susedov vládol čulý ruch. 
Myslela som si, že majú návštevu. Ale keď som 
počula hlasy za domom aj na obed a popolud-
ní, zbystrila som. Vari návštevu nedržia vonku 
tak dlho? Nedalo mi, a šla som to zistiť. Vonku 
na dvorčeku stála kotlina, z komína stúpal 
dym. Okolo sa šírila opojná sladká vôňa. Pri 
kotline stáli gazdiné a varili slivkový lekvár. 
Usilovne miešali „veslom“, lebo tak sa volá to 
historické čudo, ktoré svojou prácou zamedzí 
prihoreniu voňavej dobroty. Keď som sa gazdu 
spýtala, koľkože kíl slivák tam varia, povedal, 
že vari šesťdesiat odkôstkovaných, pomletých 

(Pokračovanie na str. č. 3)

(Pokračovanie na str. č. 4)

■ Sotva sa skončili prázdniny a my sme stretali v uliciach obce školákov ako zbierajú papier 
z domácností. Druhotnú surovinu vyzbieranú deťmi školy odovzdávajú do zberných surovín 
a financie takto získané sa opäť vrátia žiakom. Na snímke: Sofia, Filip a Leo Bielichovi starostlivo 
ukladajú kartóny do káry. Text a foto – Ing. Tatiana Sasková

■ Z inštalácie kríža na starom cintoríne. 
 Foto Mgr. Zuzana Dolná

D ne s v  Novom Cluse:
• Spomienka na spisovateľa Ladislava Ťažkého (str.č.3)

• Svetlo sveta uzrela zaujímavá práca o Veľkom Klíži (str.č.4)

• Bohatá ponuka na mesiac október (str. č.4)

• Turisti zdolali významný symbol Slovenska (str.č.5)
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Ej VERu bY sME TEj VODY Aj VIAC NAMúTILI ...
V minulosti sme boli svedkami, že v obecných 

novinách sa riešili veci, ktoré by sa prostredníctvom 
obecných novín riešiť nemali.

Preto na prvom riadnom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva ktoré sa konalo dňa 20. januára 2011 bol 
prijatý návrh, čo by malo byť obsahom obecných novín. 
Nedá mi však, aby som nereagoval na článok, ktorý 
bol uverejnený v minulom čísle obecných novín pod 
názvom „Webová stránka našej obce je našou vizitkou“.

Myslím si, že dobrý redaktor ktorýchkoľvek novín 
pokiaľ chce uverejniť nejaký článok si najskôr zistí 
informácie k problematike o ktorej chce písať.

Pani redaktorka obecných novín Nový Clus uvá-
dza, že za posledné tri roky sa v našej obci v aktivite 
obecného úradu veľa vody nenamútilo, aj keď na druhej 
strane uznáva, že ekonomická situácia v miestnych 
samosprávach je čoraz zložitejšia. Keď sa mám k uve-
denému vyjadriť, veľmi nerád, ale musím sa vrátiť 
do minulého volebného obdobia 2007-2010. Záväzky, 
ktoré sa týkali niektorých dokončievacích prác na OÚ 
a KD, splácanie úveru, ako aj iné záväzky obce z tohto 
obdobia obec v sume 51 928,- EUR (1 564 393 SK) 
postupne uhradila z bežných príjmov obce.

V tomto volebnom období sme okrem iného 
riešili aj veci, ktoré mali byť doriešené v minulosti. 
Konkrétne sa jednalo o havarijný stav strechy a vcho-
dových dverí na obecnej bytovke, havarijný stav strechy 
na materskej škole, havarijný stav strechy nad veľkou 
sálou kultúrneho domu, okná v zasadačke kultúrneho 
domu. Tieto veci obec bola povinná urobiť, aj ich 
urobila, všetky riadne uhradila vo výške 41 177 Eur 
(1 256 766 SK) z bežných príjmov obce. V súčasnej dobe 
má obec vysporiadané všetky záväzky voči všetkým 
dodávateľom a aj bankám preto naša obec nie je ničím 
zadlžená. Pani redaktorka, keby naša obec mala tých 
hore uvedených 51 928 EUR a ďalších 20 000,- EUR 
o ktoré nám tento rok krátili podielové dane oproti 
minulému roku, ej veru by sme tej vody aj viacej na-
mútili. Aj občania tých ulíc, ktoré sú v dezolátnom 
stave by boli určite spokojnejší. Podrobné celkové 
zhodnotenie aktivít obecného úradu bude prevedené 
až ku koncu volebného obdobia.

V súčasnej dobe si situácia nevyžaduje, aby si obec 
brala nejaký úver, ktorý by sa potom musel splácať 
niekoľko rokov. Myslím si že dobrý hospodárením 
sa dajú ušetriť nejaké financie s ktorých sa poriešia 
najpálčivejšie problémy v našej obci.

Ďalej sa v článku píše, že obecné noviny by mali 
byť prvé, v ktorých sa občan dočíta čo sa chystá obec 
urobiť a potom, či sa to aj urobilo. Ja sa pýtam prečo 
nie sú? Veď obecné noviny nie sú novinami starostu 
ani poslancov obecného zastupiteľstva.

Čo sa týka WEB stránky sú na nej zverejnené 
všetky informácie, ktoré je obec povinná zverejňovať. 
Keď sa mám vyjadriť k pozvánkam na rôzne podujatia 
na WEB stránke v rubrike „aktuality“ sú uverejne-
né všetky pozvánky, ktoré si jednotlivé organizácie 
priniesli na zverejnenie, či je to OŠK FO alebo kul-
túrna komisia. Že nie sú tam pozvánky na turistické 
podujatia? Pýtam sa koľkokrát si priniesli pozvánku 
na zverejnenie na WEB stránku?

Ani jeden krát. A je za to zodpovedný starosta 
a poslanci obecného zastupiteľstva?

A že vraj sa na našej WEB stránke nedočítate 
že máme spevokol Chor de Clus, iné spoločenské 
organizácie, základnú školu, svoju farnosť a cirkevné 
spoločenstvo.

Pani redaktorka na WEB stránke obce v základnej 
informácii o obci sa uvádza:

„Obec nezaostáva ani v oblasti kultúry, čoho 
dôkazom sú vystúpenia domáceho spevokolu Chor 
de Clus. Veľkú činnosť vyvíja v športe najmä futbal, 
motokros, turistika. V obci je katolícky kostol a farský 
úrad. V obci sa nachádza MŠ a ZŠ s ročníkmi 1-4“.

Sme veľmi radi, že v našej obci pôsobí spevo-
kol Chor de Clus a svojimi pôsobivými vystúpenia-
mi vzorne reprezentuje našu obec v širokom okolí 
a na kultúrnych podujatiach rozdáva radosť všetkým 
prítomným. Pôsobivé sú aj ich účinkovania vo farskom 
kostole a to nielen v našom. Táto ich aktívna činnosť 
nie je prezentovaná na WEB stránke obce. Aj toto je 
chyba starostu a poslancov obecného zastupiteľstva?

Základná škola zatiaľ nemá svoju rubriku na WEB 
stránke obce, ale vedenie školy možno o takejto alter-
natíve uvažuje. Súčasťou WEB stránky obce sú však 
aj obecné noviny. Hádam by nebolo na škodu, keby 
niektorí z redaktorov obecných novín navštívil našu 
základnú školu a prezentoval činnosť ako i vybavenie 
základnej školy v obecných novinách.

Naša WEB stránka nie je možno najlepšia, ale 
je jednoduchá a návštevníci našej WEB stránky si 
iste stihli všimnúť, že v rubrike „Zasadnutia OZ“ sú 
zverejnené všetky zápisnice a uznesenia zo všetkých 
zasadnutí OZ súčasného volebného obdobia. Žeby to 
pani redaktorka Nového Clusu prehliadla?

Nie je v záujme obce obohacovať našu WEB strán-
ku o hanlivé a urážajúce články. Nie sme si vedomí, že 
by som ja ako starosta obce, alebo poslanci obecného 
zastupiteľstva svojou činnosťou v tomto volebnom 
období našich občanov rozdeľovali.

Pani redaktorka odkiaľ vietor fúka, že by sa už 
zvolebnievalo...

Jozef Bielich 
 starosta obce

Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke
 V nedeľu ôsmeho septembra prechádzala 
mestom Partizánske Krištáľová rallye, benefič-
ná akcia, výťažok z ktorej je venovaný deťom 
z detských domovov a občianskym združeniam 
venujúcim sa zdravotne postihnutým deťom. 
Desiatky historických automobilov zaplnili ná-
mestie v Partizánskom. Akciu podporili známe 
tváre a tak sme mohli stretnúť Evu Pavlíkovú, 
Maroša Kramára, Jozefa Vajdu, známych mo-
derátorov, ale i deti, ktorým nadácia pomáha... 
(podujatie prišli podporiť aj zástupcovia vete-
ránistov z našej obce).
 V zasadačke obecného úradu sa v piatok 
13.septembra uskutočnilo milé stretnutie. Bola 
to stretávka 75–ročných jubilantov, žijúcich 
v obci, s ročníkom narodenia 1938. Stretávky 
sa zúčastnilo 13 ľudí. V príjemnej atmosfére 
a spoločnom obede a občerstvení si zaspomínali 
na roky mladosti, porozprávali o radostiach 
a starostiach, ktorými žijú. Milé stretnutie im 
zaiste dodalo nový optimizmus a prinieslo veľa 
radosti do nasledujúcich dní a rokov. Za zomre-
lých, ale aj žijúcich rovesníkov bude odslúžená 
svätá omša v utorok 8. októbra 2013.
 „Prichádzame k Tebe, Pane, so srdcom plným 
vďačnosti a spoločne Ti chceme poďakovať...“, 
to sú slová piesne, ktorou začínala svätá omša 
18.septembra v našom farskom kostole. A za čo 
sa ďakovalo? Za všetko, ale hlavne za úrodu. 
Pri tejto príležitosti členky speváckeho súboru 
Plamienok vyzdobili interiér kostola rôznymi 
plodmi zeleniny a ovocia. Texty svätej omše 
a aj piesne, ktoré zaspieval Plamienok, boli 
zamerané na poďakovanie.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje

Október
Začiatok októbra hoci pekný býva, predsa 

v druhej polovici severák podúva.
Na Šimona Judy mrznú v poli všetky hrudy.
V októbri nezabudnite:
•  Vybrať hľuzy gladiol, kán a georgín z pôdy, ak 

ste tak ešte neurobili.
•  Pokračovať vo výsadbe cibuľovín a hľuznatých 

rastlín a v zakladaní kvetinových lúk.
•  Pokračovať vo výsadbe drevín – ihličnanov 

aj listnáčov, ruží, trvaliek a okrasných tráv. 
Vysádzať môžete aj skalky.

•  Založiť trávnaté plochy – či už výsevom, alebo 
položením hotových trávnych kobercov.

•  Vysadiť živé ploty z opadavých listnáčov.
•  Upratať a zazimovať záhradu aj výsadby vo 

vegetačných nádobách.
•  Pozbierať zo záhonov zeleninu, ovocie a ostrihať 

na sušenie bylinkové vňate.
•  Koncom mesiaca dôkladne zaliať vždyzelené 

rastliny – listnáče aj ihličnany, hlavne novo-
vysadené a tie v nádobách.

•  Založiť kompost, prípadne hotovú a preosia-
tu kompostovú zeminu rozhodiť k ovocným 
stromom.

•  Ošetriť a uskladniť záhradné náradie a zá-
hradný nábytok.

ts

Zasadalo zastupiteľstvo
Dňa 19. septembra 2013 sa konalo 16. riadne 

zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Jozef Bielich, ktorý 
privítal všetkých prítomných poslancov obecné-
ho zastupiteľstva, hlavnú kontrolórku obce a prí-
tomných hostí. Konštatoval, že zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. Starosta obce oboznámil 
s programom zasadnutia. Vyzval prítomných 
poslancov o doplnenie bodov do programu 
zasadnutia obecného zastupiteľstva. K navrh-
nutým bodom programu neboli podané žiadne 
pripomienky ani pozmeňujúce návrhy, preto 
dal za predložený návrh programu hlasovať.

Starosta obce uviedol, že zápisnica z 15. 
riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva bola 
overená bez pripomienok. Z uznesenia č.15/2013 
nevyplynuli pre obecný úrad žiadne úlohy.

Obecné zastupiteľstvo:
- vzalo na vedomie
1.  správu hlavného kontrolóra obce Veľký Klíž 

o kontrolnej činnosti
2.  plnenie rozpočtu za obdobie január 2013 

až júl 2013
- schválilo:
 1.  VZN č. č.1/2013 o poskytovaní dotácií z roz-

počtu obce
 2.  „Štatút“ Obecnej knižnice vo Veľkom Klíži
 3.  rozpočtové opatrenie č.1/2013
 4.  financovanie rekonštrukcie strechy veľkej sály 

KD vo výške 10 267,15 €  z rezervného fondu
 5.  financovanie rekonštrukcie strechy veľkej sály 

KD v sume 7 158,40 €  z finančných operácií
 OcÚ



 
V mesiaci september 2013 oslávili svoje ju-
bileum títo naši spoluobčania:
Peter Kňaze - Kl. Hradište 149 - 60 rokov
Ferdinand Trester - Kl. Hradište 212 - 60 rokov
Jozef Vlčko - Kl. Hradište 37 - 60 rokov
Štefan Bielich - Klíž 105 - 70 rokov
Katarína Kňazeová - Kl. Hradište 7 - 80 rokov
Karol Smatana - Klíž 67 - 80 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov 
oslávili svoje jubileum:
Helena Gútová - Klíž 55 - 83 rokov
Mária Belicová - Kl. Hradište 122 - 83 rokov
Magdaléna Holáková - Klíž 108  - 88 rokov
Helena Macúchová - Klíž 186 - 91 rokov
Anton Kňaze - Kl. Hradište 85 - 94 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné zdravie, Božie po-
žehnanie a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

19.8.2013 Vanessa Temňáková, 
rodičia Jarmila a Mário

6.9.2013 Barbora Benková, 
rodičia Jana a Peter

• • • • • • •

- - - - - - - - - - - -

František Knajbel *7.12.1933 † 9.9.2013
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O sv. benediktovi a všeličom inom...
 S našou dopisovateľkou Máriou Kňazeje z Bratislavy som sa už osobne stretla, ale tentoraz 

sme mali príležitosť si aj podebatovať. Je to veľmi milá a múdra pani. Miluje svoje rodisko a rada 
by aj ona prispela k tomu, aby bolo stále krajšie a krajšie. Má veľa nápadov na jeho skrášlenie.

 Ešte ako dieťa si pamätá kríž, ktorý stál na Besiedkach a rada by ho tam videla, kým je ešte 
niekto – kto pozná miesto kde stál.

 Takisto by rada videla pri Lázni, pri studničke maličkú kaplnku a v nej sochu sv. Benedikta, 
ako pamiatku na benediktínsky kláštor, ktorý tam v minulosti opodiaľ stál. Má doma sochu sv. 
Benedikta a rada by ju do tejto kaplnky darovala... len nevie, kto by bol ochotný v tejto veci niečo 
urobiť. A tak sa pýtam za ňu... Kto môže pomôcť?

Anna Húdoková

DÔsTOjNE A V PRÍjEMNEj ATMOsFÉRE
 V Klížskom Hradišti si pripomenuli spisovateľa Ladislava Ťažkého
Aj obyčajný septembrový deň môže byť sviatkom. Ak je na to príležitosť. Dôvod. Pozvanie. 

To všetko prišlo nečakane aj pre mňa a tak som sa 19. septembra ocitol v milej spoločnosti 
rodiny, významných osobností a priateľov Ladislava Ťažkého. Na spisovateľa, priateľa a milého 
človeka, v neposlednom rade naozaj významnej kultúrnej osobnosti Slovenska si pri príle-
žitosti jeho nedožitých 89.narodenín prišli zaspomínať a uctiť si jeho pamiatku. Dôvodom 
bolo tiež druhé vydanie knihy Jozefa Leikerta Testament svedomia.

Krásne už takmer jesenné lúče zaliali Klížske Hradište kde o štrnástej hodine stretnutie 
začalo. Privítanie účastníkov bolo pred domom, miestom deja románu Pivnica plná vlkov. 
Manželka spisovateľa Anna Ťažká sa vracala vo svojich spomienkach do obdobia, kedy vzni-
kal spomínaný román a vo svojom rozprávaní priblížila ťažké časy konca vojny a začiatku 
kolektivizácie. Spomienky na spisovateľa potom pridal aj vydavateľ Peter Rašla a niektorí 
ďalší z prítomných hostí, osobných priateľov Ladislava Ťažkého.

Priateľské stretnutie pokračovalo v miestnom farskom kostole. Dr. Peter Čačko zahral 
sakrálne organové melódie. Keď spieval po latinsky svojim krásnym a chvejivým hlasom bolo 
cítiť blízkosť. Blízkosť, ktorú 

sme mali a stále máme k osobnosti Ladislava Ťažkého. Z chvíľ rozjímania, spomienok 
a modlitieb sme sa onedlho presunuli na cintorín. Pri hrobe rodáka z Čierneho Balogu, 
ktorého prianím bolo byť pochovaný tu u nás, v blízkosti románskeho kostolíka sa ujal 
slova spisovateľ profesor Jozef Leikert. Múdre slová vzácnemu človeku. Tak to bolo. A kvety. 
Spomienky. Horiace sviečky. Náš priateľ a spisovateľ. Dôstojná spomienka. Na jej konci 
historik a archeológ Jozef Vladár v krátkosti povedal o histórií a význame nášho román-
skeho kostolíka. V Starom Klíži bola prezentácia novej knihy. O tom ako vznikala, a ako si 
spomína na spisovateľa Ladislava Ťažkého rozprával Jozef Leikert. Knihu pokrstil „richtár“ 
Gabriel Rehák. V štýlových priestoroch prebiehali reminiscencie. Bola to voľná tribúna 
spomínania a rozprávania. Vynikajúce pohostenie podčiarkovalo príjemnú a nenútenú 
atmosféru milého stretnutia. Jeho súčasťou bola aj malá autogramiáda autora knihy ktorú 
si spolu len s tými najlepšími dojmami odnášali všetci tí, ktorí mali tú česť byť pri tom.

 Text a foto - Peter Maťašeje

■ Jozef Leikert počas príhovoru pri hrobe spisovateľa.

 Nastáva však aj taká situácia, kvôli ktorej Boh prichádza k človekovi. V tomto prípade 
človek uverí nielen to, že k nemu hovorí Boh, ale uverí aj tomu, čo Boh hovorí. A odpovedá: 
,,Áno, verím”. Tak vzniká viera ako slobodný súhlas človeka na Božie oslovenie. Tí, ktorí takto 
odpovedajú, tvoria tretiu skupinu vo vzťahu k Pánu Bohu. Sem by sme mali patriť všetci.

 Súhlasná odpoveď človeka však nie je len odpoveďou rozumu. Je odpoveďou celej ľudskej 
bytosti. Znamená privinutie človeka k Bohu. V úkone viery je obsiahnuté poznanie i uznanie 
Božej pravdy. Úkonom pravdy prijímame Pána Boha a jeho pravdu do svojho života. To je výsledok 
činnosti nielen rozumu, ale aj vôle, ktorá neodporovala Božej milosti, ale s ňou spolupracovala. 
Preto viera človeka je zároveň vždy dielom Božej milosti. V tejto súvislosti povedal Pán Boh 
prostredníctvom proroka Jeremiáša: ,,Dám im srdce, aby ma poznali, že som Pán” (Jer 24,7).

 Kladná odpoveď človeka nie je len obyčajným súhlasom, ale vždy je v nej obsiahnutá 
úctivosť, vďačnosť i pokora. Preto ľudské úprimné vyznanie ,,verím” je už viac než obyčajná 
odpoveď. Je rozhovorom, ktorý je blízky modlitbe. Modlitba je umenie, ktoré vytvára viera. 
Tam, kde je živá viera, je živá aj modlitba. Rovnako platí: Kde je živá modlitba, je živá aj viera.

 Ten, kto naozaj vierou prijíma Božie slovo, vie, alebo aspoň tuší, že to poznamenáva jeho 
život. Počuje totiž Kristovo slovo: ,,Poď za mnou!” Avšak sú aj takí ľudia, ktorí síce veria, že Pán 
Boh jestvuje a hovorí pravdu, ale nedovolia tejto pravde vstúpiť do ich života a formovať ich život.

 Preto veriť pravdivo a úprimne znamená nasledovať Ježiša Krista, ísť za ním a riadiť sa 
požiadavkami Božieho slova. Až nasledovanie Ježiša Krista je potvrdením toho, že človek sku-
točne uveril. Len s takouto vierou môžeme kráčať k Pánu Ježišovi. Takáto viera pôsobí v našom 
živote a pomáha nám obstáť v skúškach a prekonávať pokušenia k hriechu.

 Apoštolovi Petrovi na rozbúrenom mori Pán Ježiš povedal: ,,Poď!” Kým Peter veril, šiel 
k nemu. Avšak vo chvíli, keď Peter zapochyboval, začal sa topiť. Bolo to napísané pre naše po-
učenie, aby sme nepochybovali. Spolu so svätým Petrom aj my oddane a úprimne vyznávajme 
svoju vieru v Pána Ježiša: ,,Pane, ku komu by sme išli? Ty máš slová večného života. A my sme 
v teba uverili” (Por.Jn 6,68-69).

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

ČO  Z NAM E NÁ  VE R IŤ (Dokončenie zo str. č. 1)

■ Spomienkové zhromaždenie na hradišskom cintoríne.
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KATKE ĎAKUJEME A BLAHOŽELÁME
Postupne sme ju spoznávali od leta a počas jesene minulého roku. Opakovane potom 

počas zimy a na jar tohto roku. Keď nie všetci tak najmä všetci tí respondenti vo vekovom 
rozpätí 29 až 80 rokov. Bolo nás celkom 31 (ak nerátame krátke výpovede ďalších respon-
dentov). Mladá študentka, nenápadná, skromná, ale milá s nevtieranou snahou dozvedieť 
sa čo najviac o nás. O Veľkom Klíži, spoločenských organizáciách, tradíciách, histórií, 
podujatiach,…Veľmi sympatické bolo, že sa nielen pýtala, ale osobnou účasťou na spolo-
čenských podujatiach v obci osobne spoznávala čím všetkým žijú ľudia tu pod Michalovým 
vrchom. Vedeli sme prečo ten stály záujem. Teraz je zhmotnený v diplomovej práci. Má 
názov Kultúrny kapitál, prírodné prostredie a ich využitie v turizme a voľnočasových 
aktivitách (na príklade obce Veľký Klíž). Katarína Poništová z Veľkých Dvorian úspešne 
ukončila štúdium na Univerzite Komenského v Bratislave, Filozofickej fakulte, katedre et-
nológie a kultúrnej antropológie. Na svete je teda ojedinelá a najmä ucelená vedecká práca, 
pokiaľ je známe, vôbec prvá svojho druhu. O Veľkom Klíži! Vďaka za ňu. Verím tomu, že 
nielen za seba, ale za všetkých, ktorí úspešnú absolventku štúdia poznajú, jej prajeme veľa 
úspechov a šťastia v jej ďalšom profesijnom, ale i osobnom živote.

 Peter Maťašeje

kíl sliviek sa do tejto kotliny zmestí. Tak sa 
i voľakedy varil lekvár. Trvalo od rána do ve-
čera, kým sa masa odparila a lekvár patrične 
zhustol. To nebola robota pre jedného, lebo 
i miešanie veslom by jedného zmohlo a tak 
sa ľudia pri vesle museli vymieňať. A keď-
že človek je tvor spoločenský, spomienkam 
nebolo konca – kraja. Slivkám sa tento rok 
darilo, pýtala som sa aj na to, či sa v domác-
nostiach ešte sušia. Najlepšie na sušenie sú 
tiež klasické sporáky a sušenie ovocia na sitách 
nad platňami týchto sporákov na drevo. Pri 
miešaní lekváru čas rýchlo ubiehal. Dostala 
som aj lyžicu horúcej masy na ochutnanie. 
Nechala som si ju vychladnúť – a veruže bol 
vynikajúci!

Gazdiná Tonka navrhla, že podobné ak-
cie by sa mohli konať v obci – ako súťaž vo 
varení lekváru. Nuž, nápad je to dobrý, stojí 
za zváženie!

Text a foto Ing. Tatiana Sasková

Obecný úrad a kultúrna komisia pri obecnom 
úrade vo Veľkom Klíži Vás pozývajú na

“jEsENNú VÝsTAVu“
ktorá sa uskutoční  v nedeľu 6. októbra 2013

od 13,00 hod. do 18,00 hod. v areáli materskej školy.  
(V prípade nepriaznivého počasia vo veľkej sále 

KD v Klížskom Hradišti). 
Exponáty na výstavu treba priniesť v sobotu 

5. októbra 2013 od 15,00 – 17,00 hod. do areálu 
MŠ (prípadne do KD).

Najkrajšie exponáty budú odmenené!
Tešíme sa na vašu účasť!

Obecný úrad a kultúrna komisia pri obecnom 
úrade vo Veľkom Klíži Vás pozývajú na slávnostné 

posedenie z príležitosti
“Mesiaca úcty k starším“

ktoré sa uskutoční dňa 13. októbra 2013
v nedeľu o 14,00 hod. v kultúrnom dome  

v Klížskom Hradišti.
V kultúrnom programe okrem detí z MŠ a ZŠ vystúpi
mužská spevácka skupina LIDOVEC zo Solčian.

Srdečne pozývame nielen starých, starších 
ale aj mladšiu generáciu. Veríme, že prijmete 
naše pozvanie a prídete v čo najväčšom počte.

■ Antónia Hudoková (Cudzleje) pri mieša-
ní voňavého lekváru.

P O Z V Á N K Y

K r Á S A  č L O V E K A
Ľudská túžba po kráse je utajená v každom z nás. Krása v citoch, myšlienkach, dob-

rote, aj keď je ukrytá v najvšednejšom zovňajšku. V živote však nestačí len vzhľad, ale aj 
kvalita osobnosti rozdávajúca šťastie a radosť iným. Tieto vlastnosti musí nadobudnúť 
každý sám vlastným pričinením, čo stojí často viac námahy a obetí, ako starostlivosť 
o svoj zovňajšok. Len harmónia krásy zovňajška a bohatstvo ducha nám môže dodať 
to nenahraditeľné čaro, ktoré nenahradia nijaké vzácne predmety. Krása a dobrý výzor 
pomáhajú upevňovať sebadôveru.

Staré heslo s malou úpravou platí aj dnes. Namiesto „šaty robia človeka“ možno tvrdiť, 
že šaty charakterizujú človeka, jeho vkus. Jemná a citlivá žena sa nebude krášliť vecou, 
ktorá nevystihuje jej osobnosť, ale drobnosťami, ktoré zvýraznia jej krásu.

Ak ti rodičia dali pekné šaty, nepozeraj sa spredu i zozadu, nedávaj najavo radosť 
a nestavaj sa na obdiv iným. Nech prejavia obdiv iní a ty akoby si ani nevedel, že si pekne 
oblečený.

E. Rotterdamský
Takí sme, chceme sa páčiť, chceme v niečom vyniknúť. Každý chápe krásu a šľachet-

nosť ináč. Každý z nás kladie na misky váh iné závažie, ktorým hodnotí svet okolo seba. 
Mali by sme si vážiť každého človeka, lebo 
v každom môže byť ukrytá vzácna hodnota 
pod povrchom každodennej masky, ktorú 
nám do tvárí vtláča ruch všedných dní.

Medzi najväčšie hodnoty, ktoré môže 
človek v živote získať, patria iní ľudia. Aj keď 
veci tvoria hodnoty potrebné pre život, ale 
bez mnohých vecí sa človek môže zaobísť, 
no bez blízkeho človeka nie.

V móde i v celom živote platí zásada – 
všetko s mierou! Oblečenie má zvýrazniť 
osobnosť nositeľa. Nechceme byť predsa 
prázdnymi figurínami z výkladu.

Móda je okrasou človeka, lenže človek 
nedosiahne krásu tým, že upne pozornosť 
iba na svoj vzhľad, ale tým, že zároveň 
zušľachťuje aj svoju osobnosť.

Anna Kňazeová

N Á V R A T  k   T R A D Í C I Á M  (Dokončenie zo str. č. 1)

 

 

ŠARKANIÁDA 
KEDY?  

V nedeľu 6.októbra 2013 o 14.30hod. 

KDE? 

Na letisku nad Veľkým Klížom.  
V prípade nepriaznivého počasia na OcÚ Veľký Klíž. 

Vítané sú všetky deti a dospelí, ktorí majú radi 
šarkanov a radi súťažia. 

Šarkanov si môžete prísť vyrobiť v sobotu 5.9.2013 

na OcÚ vo Veľkom Klíži od 16.00 hod. 

 

Počas akcie bude i prehliadka autoveteránov. 

 

Tešia sa na Vás OZ TU ŽIJEME, KST OSTRÁ 
Veľký Klíž a OcÚ Veľký Klíž. 
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MOTOCROsOVÝ sVIATOk V ŠENkVICIACH
 V Šenkviciach sa konali Majstrovstvá sveta v triede MX3 a MX2 žien. Na tomto 
svetovom preteku sa zúčastnil aj pretekár z nášho AMK teamu Tomáš Valach. 
V sobotňajšom tréningu bola kvalifikácia o postupe do finálových jázd, to 
sa mu podarilo z 29.miesta. Na tento pretek sme uskutočnili zájazd v počte 
osemnásť členov, aby sme povzbudili nášho jazdca. V prvej jazde vynikajúco 

zajazdili Česi, ktorí sa umiestnili do prvej dvanástky. Najlepší Slovenský reprezentant Tomáš 
Šimko skončil na šestnástom mieste a Tomáš Valach obsadil 27. miesto. V druhej jazde opäť 
dobre zajazdili Česi na čele s Františkom Smolom, ktorý v Šenkviciach celkovo zvíťazil. 
Tomáš Valach skončil celkove na 20. mieste. Pre Tomáša je to veľká skúsenosť. Po preteku 
nám povedal, že bol už na dne so silami. Všetci sme ho pochválili, že zvládol a dojazdil tak 
náročne preteky. Aj klub sa môže pochváliť, tým, že jeho jazdec vzorne reprezentoval. Po MS 
bol celý týždeň upršaný a 15.9. sa šiel šiesty závod MX Tour v Žaškove pri Kraľovanoch. Tu 
sme mali zastúpenie štyroch jazdcov.

V MX3open, Martin Bednár skončil na siedmom mieste. V MX2 skončil na 4. mieste 
Robo Guot a Peter Obert skončil na 5. mieste. V MX2 hoby na šiestom mieste skončil Andrej 
Stanko. Už o týždeň sa šiel záverečný pretek tohto seriálu v susednej obci Skýcov. Tu sme 
mali zastúpenie siedmych jazdcov. Nanovo vybudovaná jednopodlažná veža a nanovo upra-
vená trať privábila mnoho priaznivcov motocrosu. Vyše tisícka divákov videla pekné súboje 
164 pretekárov. V meranom tréningu naši jazdci v MX2 a MX3 skončili v poradí T. Valach, 
P. Hudok, M. Bednár, R. Guot, P. Obert. V preteku v MX2 T. Valach výborné 2. miesto, R.Guot 
štvrté a P.Obert 5. miesto. V MX3open M. Bednár 7. miesto, P. Hudok preteky nedokončil, tri 
ťažké zranenia sú toho dôsledkom. Dva mesiace tréningu je málo, aby mohol utiahnuť celý 
závod. V MX2 hoby sa nedarilo A. Stankovi a po kolízií s jazdcom skončil až na pätnástom 
mieste. R. Mihaleje v MX4 skončil trinásty.

 Milan Hudok

Kráľová hoľa je istotne jedným zo symbolov Sloven-
ska, preto sa turisti z KST Ostrá Veľký Klíž rozhodli 
zaradiť výstup na ňu do plánu svojej činnosti. Posledný 
kalendárne letný víkend sme boli ráno o piatej pri 
nástupe do autobusu všetci zvedaví, ako nám vyjde 

po upršanom týždni počasie. V Šumiaci – mieste začiatku výstupu – 
nás privítalo typické jesenné ráno. Slniečko opatrne vykúkalo spoza 
mrakov a my sme sa všetci s odhodlaním vybrali zdolať v priebehu 
troch hodín výškový rozdiel tisíc metrov. Zo začiatku sa nám stúpalo 
príjemne, vychutnávali sme si postupne sa odkývajúce výhľady na okolité 
kopce, ale i pohľad z blízka na krásne dubáky, masliaky, muchotráv-
ky... Asi v prvej tretine výstupu nás prekvapila krásna dúha a všetko 
nasvedčovalo tomu, že to bude pekný deň. Postupne sme zistili, ako 
veľmi sme sa mýlili. Mraky klesli, postupne začalo pršať, ochladilo sa 
a dážď sa zmenil na zamrznutý, dokonca chvíľku na nás padal rovno 
sneh. Ako povedal náš predseda, vyzeralo to tak, ako keby nás Kráľová 
hoľa nechcela prijať. To že sme sa dostali na vrchol sme zistili až keď sme 
boli len pár metrov od vysielača, viditeľnosť bola skoro nulová. Takáto 
nepriazeň počasia len preverila našu pripravenosť do terénu, ale nemohla 

zmenšiť našu dobrú náladu. Chvíľ-
ka na zahriatie a posilnenie v útulni 
na vrchole nám všetkým padla dobre. 
Keďže na takýchto výstupoch by bolo 
priam hriechom neurobiť si spoloč-
nú fotku, tak sme sa pekne zoradili 
k vrcholovému hríbiku, aby sme si ju 
urobili. Spontánne sme si od srdca 
zaspievali aj známu pieseň Na kráľovej 
holi, stojí strom zelený.... a vtedy sa to 
stalo.... slniečko vykuklo spoza obla-
kov. Naozaj! Ťažko povedať, či to bolo 
tým spevom alebo len obyčajná zhoda 
okolností, ale od tohto okamihu sa 
počasie už len a len zlepšovalo. A tak 
výhľady, o ktoré sme boli ukrátení 
cestou hore, sme si užívali cestou dolu, 
do Telgártu. Zostup nám spríjemnili 
aj celé lány brusníc, či čučoriedkové 
polia, kde si každý kto mal záujem 
dobre zamaškrtil. Stretnutie s domá-
cimi obyvateľmi na týchto svahoch 
poniektorí využili aj na nákupy a tak 

si netradične pod vrcholom batohy doplnili o ďalší náklad. V Telgárte 
sme mali možnosť nielen občerstviť sa teplým jedlom, ale predovšetkým 
na vlastné oči vidieť krásne viadukty a tunely, ktoré patria k technickej 
pamiatke, tzv. telgártskej slučke. Na záver snáď ešte zopár zaujímavých 
postrehov z uvedeného dňa: výstup na Kráľovú hoľu zvládlo všetkých 
33 turistiek a turistov (na snímke), ktorí sa zúčastnili. Špeciálny obdiv 
si zaslúži náš najstarší člen Pavel Neštepný, ktorý to zvládol s prehľadom 
jemu vlastným. Jedna turistka si povedala, že masliaky pozbierané pod 
Kráľovou hoľou budú to pravé „orechové“, preto si ich zbierala celou 
cestou na vrchol a niesla ich samozrejme aj cestou dolu. Na Kráľovej 
holi sme nenašli žiaden strom zelený, len taký maličký stromček, ktorý 
sa tam bude možno jedného dňa majestátne týčiť. Alebo to bude vzhľa-
dom na nadmorskú výšku, len taká malá milá kosodrevina... ak sa tam 
o pár rokov vyberiete, uvidíte sami. A viete, že Kráľová hoľa má tiež 
svoj príbeh lásky? Čudujete sa? Aj my sme sa zarazili, keď sme to počuli, 
ale vedzte, že kedysi dávno sa Kriváň zaľúbil do Kráľovej hole. Plodom 
ich lásky je Váh, ktorý má dva pramene, ktoré vyvierajú pod týmito 
vrcholmi. Aj toto je dôkazom toho, aký jedinečný vrchol sme navštívili.

Ing. Katarína Bujnová

AuTObusOVÁ DETskÁ TuRIsTIkA
Ak ste pozorní čitatelia našich novín, 

možno ste už očakávali, kedy turisti urobia 
autobusový zájazd aj pre deti. Stalo sa tak 7. 
septembra, kedy sme po zastávkach SAD „po-
zbierali“ nielen deti, ale i dospelých a vydali 
sa spoznávať okolie Nitry. Raňajšie vstávanie 
sa neodrazilo na tvárach nikoho a všetci sa 
už tešili, čo všetko zažijú a uvidia. Na túru 
sme nastupovali od liečebného ústavu Zobor, 
kde sme si po pár metroch prezreli Svoradov 
prameň. Ako chutí? To vám nepovieme, pre-
tože voda z neho nie je pitná. O kúsok ďalej 
sme si urobili prvú spoločnú fotku a to pria-
mo nad jaskyňou sv. Svorada. Pri peknom 
výhľade na Nitru sme si odľahčili ruksaky 
a získanú energiu sme začali zužitkovávať 
pri výstupe na vrch Zobor. Tí najrýchlejší 
stihli zabehnúť aj ku vysielaču, ostatní sme 
si oddýchli na vrchole, spapali ďalšiu časť 
proviantu a užívali si krásne slniečko, ktoré 
sa na nás, hneď od rána, usmievalo. Dôsled-
kom suchého leta a prichodiacej jesene sa 
Zoborská lesostep zmenila iba na suchú lúku, 

ZdOLALi SME 
ĎALŠí SLOVEnSKý 
SyMBOL

(Pokračovanie na str. č. 6
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6 NOVÝ CLUS číslo 9/2013

F u T b A L
A-mužstvo

5. kolo 1. 9. 2013 OŠK Veľký Klíž – FK TJ Ska-
čany 1 : 6 ( 1 : 4 )
Gól Ošk: Kučera Š.
Zostava Ošk: Trgaľa – Kučera J., Kučera M., 
Stanko Marek, Najman J., Holák, Najman 
M., Bielich P., Kučera Š., Pavlíček, Gajdoš.  
Striedali: Chrenko I., Néč, Maťašeje V.
Zápas, na ktorý sa dlho nezabudne. Od začiatku 
stretnutia sme boli aktívnejší, avšak hostia do-
kázali po našich hrubých chybách v defenzíve 
trestať z takmer každej príležitosti, do ktorej sa 
dostali. Ani sme sa nenazdali a už v 14. minúte 
bolo 0 : 2. Hoci sme gólom Štefana Kučeru znížili, 
súper do prestávky pridal ešte dva góly a o osude 
stretnutia bolo rozhodnuté. V druhom polčase 
sme sa snažili so zápasom ešte niečo urobiť, no 
súper v závere z ojedinelých šancí strelil ďalšie 
góly a z derby sme odchádzali so zahanbujúcou 
prehrou 1: 6.
6. kolo 8. 9. 2013 TJ Partizán Malinová – OŠK 
Veľký Klíž 4 : 3 ( 3 : 2 )
Góly Ošk: Holák, Gajdoš, Kučera J.
Zostava Ošk: Kňaze – Chrenko I., Stanko Marek, 
Pavlíček, Maťašeje, Holák, Bielich P., Gajdoš, 
Kučera J., Kučera Š., Šiška.
Do Malinovej sme cestovali s 12 hráčmi a omla-
deným kádrom a zmeny v zostave bolo vidieť 
najmä v úvode zápasu. Dostali sme sa síce gólom 
Holáka do vedenia už v 6. minúte, súper však 
hneď po rozohrávke vyrovnal. V 31. minúte sa 
dokázal po štandardnej situácii Jána Kučeru 
presadiť Gajdoš a viedli sme 2 : 1. To nás akoby 
upokojilo a po nedôraze v obrannej činnosti 
domáci do polčasovej prestávke otočili skóre 
stretnutia. V druhom dejstve sme bojovným 
výkonom držali s domácimi krok a zaslúžene sme 
zásluhou krásneho gólu Jána Kučeru do šibenice 
vyrovnali na 3 : 3. Za bod by sme boli nesmierne 
radi, no domáci v 90. minúte dali rozhodujúci 
gól z ofsajdu domáceho hráča. Napriek veľkým 
zmenám v zostave a tréningovému manku sme 
kolektívnym výkonom ukázali, že hrať sa dá 
s každým a až do konca.
7. kolo 15. 9. 2013 OŠK Veľký Klíž – OFK Ne-
danovce 3 : 0 ( 1 : 0 )
Góly Ošk: Najman M., Kučera Š., Bielich P.
Zostava Ošk: Kňaze - Hlaváček, Najman J., 
Stanko Marek, Kučera M., Kučera J., Šiška, 
Bielich P., Kučera Š., Najman M., Gajdoš I.  
Striedali: Mihalaje R., Pavlíček
Zápas, ktorý sa divákom musel páčiť. Nedanovce 
mali množstvo striel, ale iba niekoľko z nich šlo 
do priestoru brány, kde si náš gólman s nimi bez 
problémov poradil. Jedinú gólovu šancu mali 
v prvom polčase, no Kňaze bravúrne zasiahol. 
Do vedenia sme šli už v 9. minúte zásluhou Mare-
ka Najmana. Do prestávky sme mohli skóre ešte 
navýšiť, šance však zostali nevyužité. V druhom 
dejstve sme v rozmedzí troch minút strelili dva 
góly a úplne sme prevzali iniciatívu v zostávajú-
cich minútach. Asi najlepším výkonom v sezóne 
sme zaslúžene súpera porazili 3 : 0. Mrzieť môže 

fakt, že pri väčšej efektivite pri koncovke sme 
mohli streliť aj ďalšie góly.
8. kolo 21. 9. 2013 TJ Družstevník Div. N. Ves 
– OŠK V. Klíž 2 : 1 ( 1 : 0 )
Gól Ošk: Šiška
Zostava Ošk: Trgaľa – Hlaváček, Maťašeje 
V., Stanko Marek, Kučera M., Kučera J., Šiš-
ka, Bielich P., Kučera Š., Bielich T., Pavlíček.  
Striedal: Šimon
Opäť jeden zo zápasov na ihrisku súpera, kde sme 
ledva nastúpili s 11 hráčmi. To viedlo k malým 
zmenám v zostave, ale aj tak sme boli domácim 
zdatným súperom. Napriek inkasovanému gólu 
už v 9. minúte, sme sa neustále dostávali najmä 
Štefanom Kučerom do gólových príležitostí, žiaľ, 
bez želaného úspechu. Druhý polčas mali domáci 
mierne navrch, no po jednom z protiútokov 
sa nám podarilo vyrovnať. Opäť sme siahali 
na bod, ktorý by v danej situácii bol nesmier-
ne dôležitý. Znova sa však ukázalo, že závery 
stretnutia nezvládame a domáci v 87. minúte 
strelili víťazný gól.

MaS
 DORAsT

5. kolo 1.9. V.Klíž- Skačany 0:5 (0:3)
Do zápasu sme vstúpili vlažne a počas celého 
stretnutia sme pôsobili odovzdaným dojmom 
bez chuti pobiť sa o výsledok. Už do prestávky 
sme prehrávali rozdielom triedy. V záverečnej 
15-minútovke hostia pridali ďalšie dva góly a bez 
vstreleného gólu sme nemali šancu na úspech.
6. kolo 8.9. voľno
Keďže je v skupine 15 družstiev, tento víkend 
sme neodohrali žiadny zápas.
7. kolo 15.9. V.Klíž- Klátova Nová Ves 1:2 (1:1) 
gól OŠK – D. Žikavský
V ďalšom domácom zápase sme v susedskom 
derby privítali vedúce mužstvo tabuľky, ktoré 
dovtedy nestratilo ani bod. Túto bilanciu sme 
sa snažili zmeniť. Od úvodu to bol zaujímavý 
zápas, ktorý sa musel páčiť aj početnej diváckej 
kulise. Vo futbale s množstvom súbojov, kde si 
mužstvá nič nedarovali mali viac šancí hostia. 
V 17.minúte sa strelou z diaľky ujali vedenia. 
No ešte do prestávky sa po závare v pokutovom 
území presadil Daniel Žikavský. Aj keď nám 
v druhom polčase už dochádzali sily, stále sme 
držali priaznivý výsledok. To sa žiaľ zmenilo v 81.
minúte, kedy hostia po rohovom kope vstrelili 
svoj druhý gól a nám sa už vyrovnať nepodarilo. 
Po smolnom okamihu v samom závere stretnutia 
sme prišli na istý čas o Samuela Hlavačku, ktorý 
skončil so zlomenou rukou.
8. kolo 21.9. V.Uherce- V.Klíž 13:0 (11:0)
Pred týmto zápasom sme nemohli počítať či už 
pre trest alebo pre zranenia s viacerými hráč-
mi základnej zostavy. Na zápas sme nastúpili 
v oslabenej a hlavnej omladenej zostave, keď 
niektorí nastúpili po dlhšom čase na svoj prvý 
zápas. Od úvodu sa hralo len na jednu bránu. 
V 25.minúte bolo 6:0. Počas zápasu museli z hry 
odstúpiť pre zranenia viacerí hráči a keď nám 
v 48.minúte klesol počet hráčov pod 7 rozhodca 
zápas za stavu 13:0 ukončil.

 MiS

 ŽIACI
2. kolo Veľký Klíž – Chynorany 1:3 (0:1) gól 
OŠK – M. Néč (z 11m)
3. kolo Veľ ké Bielice – Veľ ký Klíž 3:0 
kontumačne
Zápas sa skončil prekvapujúcim víťazstvom 
klížských nádejí v pomere 0:2 (0:0), keď obidva 
góly vsietil A.Gašparových. Radosť mladých 
futbalistov, ale aj fanúšikov však bola márna. 
Komisia mládeže potrestala naše mužstvo a pri-
delila súperovi kontumačné víťazstvo. Dôvo-
dom bol neoprávnený štart hráča dorastu A.M. 
Disciplinárna komisia udelila aj dva individuálne 
tresty. A.G. má zákaz výkonu funkcie kapitána 
pri družstve žiakov na 4 súťažné zápasy. Vedúci 
mužstva J.U. má zastavenú činnosť tiež na 4 
súťažné zápasy.
4. kolo Veľký Klíž – Klátova Nová Ves 2:1 (1:1) 
góly OŠK – M. Bielich – 2
5. kolo Žabokreky n/N. – Veľký Klíž 0:1 (0:0) 
gól OŠK – M. Néč
Predohrávka 11. kola Partizánske B - Veľký 
Klíž 4:0 (2:0)

- pm -

bošany – Veľký klíž 1:2 (0:2)
V sobotu 7.9.2013 odohrali starí páni Veľkého 
Klíža priateľské futbalové stretnutie na ihrisku 
súpera v Bošanoch. Kým v predchádzajúcom 
domácom zápase sme s týmto súperom ne-
boli úspešní, v odvete sme im „vrátili poži-
čané“ a po zásluhe sme odchádzali domov 
s víťazstvom, keď oba góly strelil M. Najman.
Zostava: Michal P. – Hlavačka R., Bielich 
K., Chrenko J., Chrenko J. – Stanko P., Bie-
lich J., Bielich R., Hlavačka V. – Dostál R., 
Najman M.
Striedali: Hudok P., Mišeje I., Bielich R., 
Valuch J.

Vj

AuTObusOVÁ DETskÁ TuRIsTIkA
 (Dokončenie zo str. č. 5)

z ktorej však bol pekný výhľad do okolia. 
Cestu dolu kopcom sme si všetci užívali, až 
na staré zranenie „vojaka“ – otlačenú pätu, 
ale aj nad tou sa zvíťazilo a kráčalo sa naboso. 
Čerešničkou na torte, pardon zájazdu, bola 
nevesta v teniskách, ktorá sa práve fotila pri 
Dražovskom kostolíku. Záverečnou bodkou, 
už skoro tradične, bola súťaž pre deti na lúke 
poniže kostolíka. Myslím si, že sa nám vý-
let podaril. Dostali sme sa na miesto, okolo 
ktorého väčšina z nás iba „prefrčí“, keď ide 
okolo. Namáhavá nebola ani samotná trasa, 
veď o tom svedčí už samotný názov detská 
turistika, ktorá však nie je určená iba deťom, 
ale všetkým tým, ktorí nemajú dostatočnú 
kondíciu podávať veľké výkony.

Mgr. Zuzana Dolná


